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Abstract

V období mezi lety 2010 až 2013 bylo odebráno 399 vzorků trusu od třech druhů

veverek čeledi Sciuridae (Sciurus vulgaris, Sciurus carolinensis a Callosciurus

finlaysonii), odchycených na severu Itálie. Všechny tyto vzorky byly následně

vyšetřeny na přítomnost kryptosporidií, která byla pomocí molekulárního vyšetření

prokázána u 18 vzorků (4,5%). Sekvenční analýzou bylo zjištěno, že z 18 pozitivních

vzorků, bylo 12 vzorků pozitivních na Cryptosporidium ferret genotype, 3

na Cryptosporidium skunk genotype, 1 na Cryptosporidium chipmunk genotype I a 2

vzorky na Cryptosporidium ubiquitum. Více než 90 % vyšetřených jedinců bylo

adultních. Bylo prokázáno, že juvenilní jedinci veverek čeledi Sciuridae jsou častěji

infikováni kryptosporidiemi než adultní jedinci. V rámci druhů nebyl pozorován vliv

věku a pohlaví na výskyt kryptosporidií.

Klíčová slova: Cryptosporidium; Sciuridae; epidemiologie; PCR; fylogenetika

Summary

In total 399 samples from three species of squirrels (Sciurus vulgaris, Sciurus

carolinensis and Callosciurus finlaysonii) were collected from 2010 to 2013. All

samples were examined for the presence of Cryptosporidium using by molecular

methods, which demonstrated by presence of Cryptosporidium specific DNA in 18

samples (4.5%). Out of them 12 samples were positive onCryptosporidium ferret

genotype, 3 on Cryptosporidium skunk genotype, 1 on Cryptosporidium chipmunk

genotype I and 2 samples onCryptosporidium ubiquitum. Statistical analyses did not

reveal any influence of gender on the occurrence of Cryptosporidium. Juvenile

individuals of squirrels from the family Sciuridae are more often infected

by Cryptosporidium than the adult animals.

Key words: Cryptosporidium; Sciuridae; epidemiology; PCR; phylogenetic
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1. Úvod

Paraziti z rodu Cryptosporidium jsou celosvětově rozšíření prvoci infikující

široké spektrum hostitelů od plazů, ryb, ptáků přes savce až po člověka. Onemocnění

způsobované těmito parazity se nazývá kryptosporidióza. Infekce těmito parazity

se s velkou pravděpodobností vyskytuje u všech druhů savců (Tzipori at Ward 2002).

Hostitelská specifita zástupců rodu Cryptosporidium se liší v závislosti na druhu.

Jako hostitelé bylo popsáno mnoho druhů domestikovaných i volně žijících

živočichů včetně hlodavců (Feng 2008).

Infekční stádia kryptosporidií jsou velice odolná a dlouho přežívají

ve vnějším prostředí, ve vhodných podmínkách, jako je vlhká půda nebo voda, jsou

schopni přečkat i několik měsíců. Při teplotách okolo 20 °C jsou oocysty schopné

přežít a zůstat infekce schopné po dobu šesti měsíců (Fayer et al. 1998). Například

oocysty C. parvum zůstávají při zmrazení na -10° C infekce schopné až jeden týden

(Fayer et al. 1996; 1998). Oocysty jsou přenášeny fekálně-orální cestou. Nezřídka

se vyskytují případy zoonotických infekcí a přenosy infekce z člověka na člověka

(O’Donoghue 1995). Kryptosporidióza je klasifikována jako vodou přenášené

onemocnění infekční též pro člověka (Jiang et al. 2005b; Ryan et al. 2005). Oocysty

kryptosporidií jsou odolné vůči desinfekčním prostředkům, které se běžně užívají při

hygienickém zabezpečení pitné vody, v důsledku toho se staly velkým problémem

v oblasti veřejného zdraví (Xiao et al. 2000).

Je známo mnoho případů, kdy došlo k infekci lidí kryptosporidiemi

z kontaminované vody a z potravin po celém světě (Smith and Rose 1998; Fayer

et al. 2000). K nejrozsáhlejší epidemii došlo v roce 1993 v Milwaukee v USA,

kde bylo kryptosporidiemi infikováno více než 400 tisíc lidí (MacKenzie et al. 1994).

Sundberg et al. (1982) poprvé informovali o výskytu kryptosporidií u veverek

rodu Sciurus, když nalezly oocysty C. parvum ve vzorcích trusu veverky šedé

(Sciurus carolinensis). Kryptosporidióza zástupců čeledi Sciuridae je vyvolána

různými druhy a genotypy kryptosporidií, a to jak žaludečními, tak i střevními

(Matsui et al. 2000, Perz and Blancq 2001, Bertolino et al. 2003, Hůrková

et al. 2003, Atwill et al. 2004, Feng et al. 2007; Kváč et al. 2008).

9

2. Literární přehled

2.1 Historie kryptosporidií

První zmínka o kryptosporidiích pochází již z počátku 20. století, přesněji z roku

1907, kdy lékař a parazitolog jménem Ernest Edward Tyzzer nalezl prvoka

parazitujícího v žaludku laboratorních myší a pojmenoval jej Cryptosporidium muris

(Tyzzer 1907). O pět let později Tyzzer popsal další druh kryptosporidií vyskytující

se u myší a infikující tenké střevo, který pojmenoval Cryptosporidium parvum

(Tyzzer 1912). Tyzzer detekoval parazita velmi se podobajícího C. parvum u kuřat

(Tyzzer 1929). Až v roce 1995 byl popsán třetí druh kryptosporidií u krůt -

Cryptosporidium meleagridis (Slavin 1955).

V roce 1976 byly detekovány první případy výskytu kryptosporidií u lidí (Meisel

et al. 1976; Nime et al. 1976). O tuto problematiku nebyl do té doby příliš velký

zájem, až do chvíle, kdy bylo zjištěno, že kryptosporidie představují smrtelné

nebezpečí pro pacienty nakažené HIV s rozvinutým AIDS. Tímto okamžikem

lékařský zájem o epidemiologii, diagnostiku a terapii kryptosporidiózy velmi vzrostl

(Fayer at Ungar 1986). Další zásadní zlom ve studiu kryptosporidií

a kryptosporidiových infekcí představovala dosud největší epidemie

kryptosporidiózy v roce 1993 ve městě Milwaukee, nacházejícím se na jihu státu

Wisconsin v USA, kdy bylo nakaženo více než 400 tisíc lidí (MacKenzie et al.

1994).

První zmínka o výskytu kryptosporidií u zástupců čeledi Sciuridae pochází z roku

1982, kdy byl u veverky šedé (Sciurus carolinensis) zaznamenán výskyt

Cryptosporidium parvum (Sundberg et al. 1982). Později byly kryptosporidie

detekovány u veverky liščí (Sciurus niger), veverky létající a sysla (Current 1989).

U červené veverky (Sciurus vulgaris) byla přítomnost Cryptosporidium parvum

poprvé detekována v roce 2001 (Bertolino et al. 2003). U tohoto druhu veverky byly

později detekovány také dva genotypy kryptosporidií, a to Cryptosporidium ferret

a chipmunk genotype (Kváč et al. 2008).

2.2 Taxonomie

Paraziti z rodu Cryptosporidium jsou jednobuněční eukaryotní prvoci,

což znamená, že většina jejich DNA je obsažena v jádru, které je obklopeno dvojitou

membránou (Fayer et Xiao 2008).
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Kryptosporidie byly díky jejich vývoji v gastrointestinálním traktu nejprve

nepřesně řazeny mezi kokcidie, zejména z rodu Sarcocystis spp. (Fayer et al. 1997).

K záměnám docházelo z důvodu, že mnoho druhů sarkocyst obsahuje stejně jako

oocysty kryptosporidií čtyři sporozoity (Xiao et al. 2004). Dle prvotního

taxonomického zařazení patřily tedy kryptosporidie do kmene Apicomplexa, třídy

Sporozoasida, podtřídy Coccidiasina, řádu Eucoccidiorida, podřádu Eimeriorina

a rodu Cryptosporidium (Levine, 1985; Tzipori et Griffiths, 1998). Později bylo

pomocí molekulárních analýz prokázáno, že kryptosporidie jsou si blíže podobné

s gregarinami, než s kokcidiemi (Carreno et al. 1999). Dle současné taxonomie jsou

kryptosporidie řazeny do domény Eukaryota, říše Chromalveolata, nadkmenu

Alveolata, kmene Apicomplexa, třídy Coccidea, řádu Eucoccidiorida, čeledi

Cryptosporidiidae a rodu Cryptosporidium (Fayer et Xiao 2008).

2.3 Způsob přenosu a průběh infekce

Paraziti rodu Cryptosporidium nejčastěji napadají trávicí trakt, ale zejména

u ptáků může být infikována dýchací soustava nebo Fabriciova bursa (Plutzer


[…]


Chaochao et al. 2009).

Celková prevalence kryptosporidií u veverek čeledi Sciuridae zjištěná v této

práci činila 4,5 %. Tato prevalence je poměrně nízká oproti prevalenci zjištěné

v Itálii u veverek stejné čeledi, konkrétně druhu Sciurus vulgaris, kde byla zjištěna

celková prevalence kryptosporidií 24,3 % (Kváč et al. 2008). V Číně pak byla

u veverek zjištěna podobně vysoká prevalence 28,2 % (Chaochao et al. 2009).

O něco nižší prevalence (12 %) byla zaznamenána u veverek druhu (Spermophilus

beecheyi) v USA (Atwill et al. 2004). Poměrně vysoká prevalence kryptosporidií

byla zaznamenána v New Yorku u hlodavců čeledi Sciuridae a to 37,5 % (Feng et al.

2007). Obecně lze tedy říct, že se prevalence u veverek čeledi Sciuridae pohybuje

v rozmezí od 4,5 do 37,5 %.

V této práci bylo nejvíce jedinců infikováno Cryptosporidium ferret genotype.

Celkem byl tento parazit detekován u 11 jedinců Sciurusu vulgaris a u jednoho

jedince Sciurus carolinensis z celkového počtu 399 vzorků, což znamená prevalenci

výskytu Cryptosporidium ferret genotype 3 %. Mnohem vyšší prevalence byla

zaznamenána u Sciurus vulgaris odchycených na severu Itálie, kde z vyšetřených

veverek bylo 15 (21,15 %) pozitivních na Cryptosporidium ferret genotype (Kváč

et al. 2008).

Oproti Cryptosporidium ferret genotype byla prevalence Cryptosporidium

chipmunk genotype I zanedbatelná, tento genotyp byl v této práci detekován

u jednoho jedince Sciurus vulgaris s prevalencí 0,25 %. Podobně nízká prevalence

byla zjištěna též u Sciurus carolinensis (0,18 %) a u Tamias striatus (0,18 %) v New

Yorku (Feng et al. 2007). Kváč et al. (2008) informovali o výskytu tohoto genotypu

u dvou jedinců Scisurus vulgaris v Itálii.
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Nízká prevalence Cryptosporidium skunk genotype (0,75 %) zjištěná v této práci

odpovídá 0,18% prevalence zjištěná u Sciurus carolinensis v New Yorku (Feng et al.

2007). Cryptosporidium skunk genotype byl detekován také u jednoho lidského

pacienta v Británii, je tedy pravděpodobné, že tento genotyp může být infekční také

pro lidi.

U dvou jedinců veverek šedých (Sciurus carolinensis) byl zjištěn výskyt

Cryptosporidium ubiquitum dříve známý jako cervine genotype. Prevalence výskytu

tohoto parazita činila 0,5 %. Vyšší prevalence C. ubiquitum byla uvedena například

ve Skotsku a činila 12,5 % (Nichols et al. 2010).

V závislosti na druhu hostitele bylo 12 pozitivních jedinců od Sciurus vulgaris

a 6 od Sciurus carolinensis, z čehož vyplývá, že zástupci druhu S. vulgaris jsou

2,03× častěji infikováni než zástupci druhu S. carolinensis. Tento údaj nelze posoudit

s jinými studiemi, protože se jiné studie vyšetřením a porovnáním obou těchto druhů

navzájem doposud nezabývaly.

V této práci nebyl prokázán vliv pohlaví na výskyt kryptosporidií u sledovaných

zvířat. Promořenost samců a samic byla téměř totožná. Obdobných výsledků bylo

dosaženo v Itálii, kde prevalence parazitů u veverek byla zjištěna u samic 14,3 %

a samců 10 % (Kváč et al. 2008). Odlišná prevalence kryptosporidií u samců a samic

byla zjištěna například u veverek v USA, kde prevalence u samic činila 13 %

a u samců 20 % (Atwill et al. 2001).

Statistickými výpočty byla v této práci zjištěna prevalence kryptosporidií

u juvenilních jedinců 15,8 % a u adultních 2,5 %, z čehož vyplývá, že juvenilní

jedinci jsou 6,54× častěji infikováni kryptosporidiemi než adultní jedinci.

Je všeobecně známo, že mladší jedinci mají nedostatečnou imunitu a je tedy

pravděpodobné, že budou také častěji infikováni. Což výsledky v této práci potvrzují.

Opačný výsledek však byl zjištěn například v Itálii, kde zjištěná prevalence 13,3 %

u juvenilních jedinců, byla nižší než prevalence u adultních (27,3 %) (Kváč et al.

2008).

Výsledky této práce ukázaly, že veverky čeledi Sciuridae jsou velice vnímavé

k infekci Cryptosporidium ferret genotype, 61 % pozitivních jedinců bylo infikováno

tímto genotypem kryptosporidií.

33

7. Závěry

 U veverek čeledi Sciuridae byla zjištěna prevalence kryptposporidií 4,5 %.

 Nízká celková prevalence naznačuje možnou odolnost těchto hostitelů vůči

infekci kryptosporidiemi.

 Mikroskopickým vyšetřením byl prokázán výskyt oocyst kryptosporididií

u 12 jedinců veverek čeledi Sciuridae.

 Molekulárním vyšetřením byl prokázán výskyt DNA kryptosporidií u 18

jedinců.

 Za pomoci sekvenční analýzy byl detekován celkem jeden druh

kryptosporidie (Cryptosporidium ubiquitum) a 3 genotypy (Cryptosporidium

chipmunk genotype, Cryptosporidium ferret genotype a Cryptosporidium

skunk genotype).

 Juvenilní jedinci druhů S. vulgaris a S. carolinensis jsou častěji infikováni

kryptosporidiemi než adultní.

 V rámci jednoho druhu nebyl zaznamenán vliv věku na výskyt kryptosporidií.

 Nebyl pozorován vliv pohlaví na výskyt kryptosporidií.
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