## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:** N4101 Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** N4101 Zemědělské inženýrství

**Akademický rok:** 2013-2014

**Název práce:** **Prevalence a diverzita kryptosporidií infikujících veverky (Sciuridae)**

**Student** **Bc. Pavel Barvíř**

Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Doc.Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Oponent: Doc. RNDr. Oleg Ditrich, CSc

Pracoviště oponenta: Př.f. JU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě

*Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce*

Po přečtení práce lze získat dojem, že student v Itálii sám sbíral materiál (informace o pastích atd., poněkud vágní poděkování: " všem, kdo mi byli nápomocni při odběru vzorků." Pokud však, jak vyplývá z letopočtů sběru, prováděl odchyt zvířat, determinaci jejich druhu a pohlaví a samotný odběr vzorku někdo jiný, zaslouží si v diplomové práci být přinejmenším jmenován a v případě publikace být spoluautorem. Získání podobného materiálu není snadné a jde už o „tvůrčí činnost vedoucí k získání vědeckého výsledku“.

Vlastní práce byla odvedena kvalitně, s použitím adekvátních metod. Pokud jde o interpretaci získaných výsledků, očekával bych větší invenci: pokusil se student např. najít nějaká pravděpodobná vysvětlení skutečnosti, že kryptosporidie nebyly vůbec nalezeny u druhu *Callosciurus fynlaysonii*.? Počet vzorků (71) je už dost reprezentativní na to, aby se to považovalo pouze za náhodu. O interakcích veverky obecné s introdukovanými americkými a asijskými veverkami byly napsány kvalitní publikace (včetně sdílení patogenů, např. squirrel pox virus). V diskusi jsou v podstatě zopakovány výsledky, a když jsou rozdílné s literárními údaji, není k tomu zaujato žádní stanovisko. Např. Kváč a spoluautoři zjistili opačnou věkovou distribuci kryptosporidií u veverek v Itálii než předložená studie. Tato skutečnost si zasluhuje víc pozornosti: mohl by to student při obhajobě přesněji srovnat (jednotliví hostitelé a genotypy) a okomentovat?

V literárním přehledu jsem našel rozpor v systematickém zařazení kryptosporidií. Jestliže se ztotožníme se závěrem, že genom kryptosporidií je mnohem příbuznější gregarinám než kokcidiím, nemůžeme je přece vzápětí nato zařadit do řádu Eucoccidiorida (i když se podobné nelogičnosti dopouštějí i erudovaní odborníci).

I přes tyto nedostatky soudím, že klady převažují a že jsou splněny kritéria ZF pro diplomové práce. Konečnou klasifikaci navrhu až při obhajobě-

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně, -velmi dobře,

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

11. 5. 2014

Podpis oponenta